e contraria, sobretudo, os provimentos judiciais já emanados no 
bojo  desta  Arguição  de  Descumprimento  de  Preceito 
Fundamental. 

9.  Toda  essa  questão  encontra  o  Brasil  em  seu  pior 
momento de enfrentamento da pandemia de Covid-19. Além do 
trágico número de mais de 460.000 (quatrocentos e sessenta mil) 
mortos,  o  Brasil  vem registrando números superiores  a 2.000 
(duas  mil)  mortes  diárias,  ao  passo  que  o  sistema  de  saúde 
continua  colapsado,  dando  causa  à  criação  de  hospitais  de 
campanha  para  socorrer  o  grande  número  de  internações.”